

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscryja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

W roku 1855 podała gmina miasta Tarnopola Jego Ces. król. Apostolskiej Mości, podczas pobytu Najjaśniejszego Pana w tem mieście obwodowym, prośbę o założenie szkoły realnej w Tarnopolu z oświadczeniem, że gmina Tarnopolska z własnego majątku według sił przyczyni się do opędzenia kosztów założenia i utrzymania tego zakładu naukowego.

Dążność ta komuny obwodowego miasta Tarnopola wynikająca z przekonania o potrzebie rzeczywistej zakładu naukowego, którego przeznaczeniem jest stosowne przygotowanie młodzieży do zawodu handlowego i przemysłowego, znalazła tem przychylniejsze uwzględnienie, zwłaszcza iż obwodowe miasto Tarnopol tak pod względem potrzeb miejscowych jak i ogólnych stosownem jest miejscem na utworzenie szkoły realnej.

Pod względem potrzeb miejscowych należy mieć na uwadze znaczną ludność tego miasta obwodowego, stosunkowo dość znaczny rozwój życia handlowego i przemysłowego w tem mieście nakoniec i to, że Tarnopol posiada dwie szkoły główne jedną katolicką, drugą izraelską, a obwód Tarnopolski najwięcej liczy szkół elementarnych, że najbliższe główne szkoły obwodowe w Brzeżanach, Kołomyi i Zaleszczykach niemają takzwanym czwartym klas czyli niezpełnionych niższych szkół realnych, i że w ogóle we wschodniej stronie kraju po za stolicą prowincyi z wyjątkiem Brodów o 10 mil od Tarnopola odległych, niema szkoły realnej, tak iż frekwencya szkoły takiej w Tarnopolu nie ograniczy się tylko na obwód Tarnopolski ale i z obwodów sąsiednich, Brzeżańskiego, Kołomyjskiego, i Czortkowskiego znaczny będzie miała napływ.

Przy układach jakie się toczyły z powodu pomienionej prośby do Monarchy o założenie kompletnej niższej szkoły realnej w Tarnopolu, do oświadczyła tamtejsza gmina miejska z patriotyczną gotowością, że do obliczonych na 6600 złr. m. k. kosztów rocznego utrzymania tego zakładu naukowego przyczynić się będzie rocznie znaczną kwotą 6000 złr. z kasy miejskiej; a Jego Ces. król. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z dnia 11. grudnia 1856 najtaksawiej zezwolił raczył, ażeby gminie Tarnopolskiej na utrzymanie tamtejszej niższej szkoły realnej tymczasowo na lat sześć wypłacono roczną kwotę 600 złr. z galicyjskiego funduszu szkolnego i do poboru tej kwoty także i nadal comunę upoważniono.

Koszta pierwszego urzędzenia i sprawienia środków naukowych do realnej szkoły pokryte już zostały sumą 4620 złr. 3 kr. uzbieraną za pomocą subskrypcyi urzędowej za staraniem Tarnopolskiego starosty obwodowego. Zaczem na mocy dekretu wys. ministerstwa nauk z dnia 29. marca l. 19.993 przyzwolono na założenie w Tarnopolu kompletnej niższej szkoły realnej o trzech klasach i nakazano, ażeby przy założeniu tej szkoly postępowano według prawnych postanowień względem organizacyi szkół realnych i już z przyszłym rokiem szkolnym 1857/8 otworzono pierwszą a w następnych dwóch latach drugą i trzecią klasę tego zakładu naukowego.

C. k. Namiestnictwo poczyniwszy stosowne kroki do wykonania tych rozporządzeń poczytuje sobie za szczególną przyjemność podać łozone z prawdziwym patrydyzmem znaczne ofiary pieniężne gminy Tarnopolskiej na założenie pomienionego zakładu naukowego, z wyrazem zasłużonego uznania o wiadomości publicznej, wyrażając oraz życzenie, ażeby przykłał pięknego dążenia tej gminy do podzwignienia nauk realnych, innym gminom służył za wzór godny naśladowania. — Lwów, 11. kwietnia 1857.

Sprawy trajowe.

(Mianowanie.)

Kraków, 20. kwietnia. Cas donosi: C. k. Prezydent krajowy udzielił opróżnioną posadę rgestrauta obwodowego przy władzy obwodowej w Wadowicach kaceliście tamtejszemu *Michałowi Węgrzynowskiemu*.

(Doniesienia z Wenecyi. — Pobyt Arcyksięcia gubernatora. — Jerzy Petrowic do Kattaro.)

Z Wenecyi piszą z 17. kwietnia: Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę gubernator jeneralny zaszczycił 14go b. m. odwiedzinami swemi zakład wychowawczy Canal'a, i wyraził się o nim z pochwałą. Ztamąd udał się Jego cesarzew. Mość do oficyny rzeźbiarza, profesora *Ferrari*, którego praca najuowsza — przeznaczony do Tryestu posąg św. Justyna — podobala się wielce najdostojniejszemu Arcyksięciu. Jego cesarzew. Mość zamówił u artysty rzeźby do zamku Miramare.

Przedwczoraj spotkał nestora malarzy weneckich, 80letniego, zawsze jeszcze czynnego Natale *Schiavoni* zaszczyt odwiedzin Jego cesarzew. Mości. Przy tej sposobności przyglądał się najdostojniejszy Arcyksiążę z szczególną uwagą także i obrazowi młodszego *Schiavoni*, przedstawiającemu sławnych mężów z czasów Rafała.

Dnia 15. odjechał Jego cesarzew. Mość wieczór do Tryestu, zkad dziś powrócił w zdrowiu pożądanem. Przy zwiedzeniu zakładu roboczego wyznaczył Jego cesarzew. Mość dla 12tu najrzęczniejszych wychowawców po 50 lirów i oraz zalecił, by przy zamawianiu rozmaitych przedmiotów dla Dworu arcyksiążęcego miano szczególny wzgląd na wyroby tego zakładu.

— Prezydent senatu czernogórskiego, Jerzy *Petrowic* odjechał z Tryestu do Kattaro.

Ameryka.

(Wiadomości z Ameryki centralnej)

Sardyński paropływ „Genua“ przywiózł do Marsylii wiadomości z Buenos Ayres do 18go, a z Montevideo do 21go lutego. W pierwszym mieście zajmowano się głównie wyborami do izby reprezentantów. Rząd dowiedział się, że Indyjanie zagrażają nowym napadem i użył potrzebnych środków do ich odparcia. Izby republiki orientalnej zebrały się 15. lutego. W poselstwie swem powiada prezydent, że zagraniczne stosunki republiki tak z państwami sąsiednimi jak i z głównymi mocarstwami Europy i Ameryki są bardzo pomyślne. Oprócz tego oznajmia, że rząd na wezwanie reprezentantów Francyi, Anglii, Sardynii i Prus potwierdził propozycje kongresu paryskiego, odnoszące się do reformy prawa morskiego. Przepowiadano, że w walce o godność prezydenta senatu odniesie zwycięstwo D. Florentino Castellanos, stronnik Oribégo. Do Parany przybyła część dawnych włoskich legionistów w Krymie, którzy dali się namówić do osiedlenia w państwie Entre Rios. Gdy po czteromiesięcznej żegludze przybyli do tego miasta, prosili wszyscy, by im dozwolono wysiąść na ląd. Rząd dał pozwolenie czterdziestom tylko, ale mimoto wysiedli wszyscy. Policya chciała kilku przyaresztować, ale koloniści włoscy stawili opór i wszczęła się zacięta walka, która dwie godziny trwała. Wreszcie pokonano Włochów i odprowadzono wszystkich znowu na pokład okrętu. Konradmiral Johnsten, naczelny komendant eskadry angielskiej na tych wodach, przybył do Parany, miał zamiar płynąć dalej aż do Paragwayu.

Między Cesarstwem Hajti i republiką St. Domingo stanął wreszcie pokój. Francuski admirał, hrabia Gueydon, skłonił Cesarza Solouque do formalnego zrzeczenia się mniemanych praw do terytorium republiki St. Domingo, a co więcej jeszcze, przywrócił spokój w republice, oddalwszy jednym z okrętów swoich byłego prezydenta Santanę, który od czasu urzędowania swego następcy, Baeza, trzymany był w więzieniu.

Przegląd.

(Minister do Rzeszy niemieckiej.)

Jej Mość Królowa hiszpańska zawierzytelniła p. Cayo Quinones de Leon, margrabię de San Carlos w charakterze ministra-rezydenta przy senacie wolnego miasta Frankfurtu nad Menem.

Anglia.

(Egzamina oficerów. — Zabranie się parlamentu. — Bezprawia przy wyborach. — Nadmiar robotników. — Muzeum w Liverpoolu. — Fregata „Gayvan Bahri“ do Konstantynopola. — Traktat względem rybolowstwa w Nowej Foundlandyi.)

Londyn, 17. kwietnia. Komenda jeneralna ogłosiła rozporządzenie, według którego począwszy od 1. stycznia r. p. musi każdy oficer poddać się scislemu egzaminowi, jeśli chce otrzymać umieszczenie przy sztabie jeneralnym.

Parlament angielski zbierze się, nie jak mówiono dotąd 7go maja, lecz 30. b. m., by zająć się wyborem prezydenta, a potem

przystąpić do rozpoznania wyborów. Właściwe obrady rozpoczną się dopiero w 8 dni później.

Z Dublina donoszą, że w mieście Ballymena (Ulster) zaszyły ostatniego poniedziałku przy wyborach znaczne zaburzenia. Przywołanemu wojsku udało się dopiero po jakimś czasie rozprószyć spólstwo, poczem z obu stron zostało ranionych kilku ludzi.

Dziennik *Worcester Chronicle* wspomina jeszcze raz o znieważeniu *Mra Lowe*, i zapewnia, że dopuszczono się bezprawia z namysłu.

„Przekonano się“ — powiada ten dziennik — „że panu *Lowe* i jego przyjaciółom dozwoliła tylko szczególna łaska Opatrzności schronić się do *Woodsfields*; gdyby byli się puścili drogą do *Bults*, byłoby kilku z nich zginęło niezawodnie. Mówią, że już naprzód rozebrano tam jeden komin, by razić cegłami *Mra Lowe* i jego przyjaciół, jeśliby przechodzili drogą wiodącą do *Bults*. Także kamienie i wrząca woda miano w pogotowiu i z rozgłaszanych teraz pogrózek można się domyśleć, jaki użytek chciano z niej robić. Prócz tego zamysłano jeszcze wylać na przechodzących kilka wiader, napełnionych śmierzącym płynem. Teraz otworzono subskrypcyę; zebrane pieniądze mają pokryć kosztą śledztwa tych bandytów; subskrybowano już 300 f. szterlingów. Zdaje się być rzeczą dowiedzioną, że gwałty te popełniono z namysłu.“

— Lord *Pannure* oświadczył odprawionym robotnikom arsenału w *Woolwich*, że ministerstwo wojny nie ma dostatecznych funduszów, ażeby przepawić na okrętach do *Kanady* tych wszystkich, którzy chcą wywędrować, a jest ich kilka tysięcy, jednakże rząd jest gotów przepawić pewną liczbę. Potrzeba więc zrobić stosowny wybór. Tymczasem znajdują się i robotnicy w wielkim niedostatku. Od czasu ukończenia wojny z *Rosją* odprawiono 7000 robotników.

W *Liwerpolu* założono wczoraj z wielką solennością węgielny kamień na nowe muzeum i bibliotekę, którą *Mr. Brown*, bogaty członek parlamentu buduje własnym kosztem i podaruje miastu. Już zaasygnował na budowę 30.000 funt. sztr.

Turecka fregata „*Geyvan Bahri*“ nie mogła dla burzliwego powietrza odplłynąć z *Liwerpola* aż przedwczoraj do *Konstantynopola*.

Times wspomina o wzburzeniu, które wywołał w *Nowej Fundlandyi* zawarty w styczniu z *Francją* traktat o rybołówstwie i przyznaje poczęści niesłuszność kolonistom angielskim. Według twierdzenia tego dziennika posiadali *Francuzi* od czasu *Utrechtskiego* traktatu wyłączne prawo do łowienia ryb zaczawszy od wschodniego wybrzeża koło przylądka *St. John* ku północy aż do przylądka *Ray* na wybrzeżu zachodnim. I to prawo rozciągające się więcej niż na połowę całego wybrzeża *Nowej Fundlandyi* było potwierdzone w traktatach pokoju r. 1763, 1783 i 1814 i pomimo szemrania angielskich mieszkańców *Nowej Fundlandyi* miało aż podziś dzień moc obowiązującą. Zawarta w styczniu konwencja uznawała teraz dawne przywileje francuskie, ale oraz zmodyfikowała, gdyż *Francuzi* odstąpili rybołówstwu angielskiemu położoną między *Humber* i przylądkiem *Ray* zachodnią część wybrzeża, mającą około 150 angielskich mil rozległości, a w indemnizacyę za to przyjęli prawo używać wspólnie z *Anglikami* przestrzeni na wybrzeżu *Labrador*, mającej 80 mil długości. Prawda, że *Francuzi* zastrzeżli sobie na zachodnim wybrzeżu *Nowej Fundlandyi* pięć portów rybackich z okręgiem trzech mil przy każdym porcie wyłącznie na swój własny użytek. A przeto utrzymuje *Times*, że *Anglicy* bardzo dobrze na tem wyszli. — *Prawodawcza* rada *Nowej Fundlandyi* przypuszcza w swem „częścią patetycznem, a częścią rewolucyjnem“ sprawozdaniu, że okrąg wewnętrzny i wybrzeże *Nowej Fundlandyi* do siebie należą. — Jest to prawda co do natury rzeczy, ale różnice dyplomacyi są subtelniejsze a traktaty muszą być dotrzymane. Pod względem pojedynczych punktów traktatu, np. pięciu portów, jedynych, do których statek rybacki może wpływać bezpiecznie, może kolonia słusznie jest oburzona, zwłaszcza iż wiadomo powszechnie, że dyplomacyi francuskiej okazali się zawsze zręczniejszymi w takich sprawach niż dyplomacyjni ajenci angielscy.

Francya.

(Nowiny dworu. — Rada ministeryalna. — Konferencye neuenburskie. — Narady ambasadora hiszpańskiego. — Kapitula *St. Denis*. — Doniesienia z *Neapolu*. — Lord *Elgin* i lord *Granville* w *Paryżu*. — Wyprawa na *Kabylę*. — *Nowa Kaledonia* kolonią karna. — Wspólność wyprawy na *Chiny*. — Doniesienia z nad *Senegalu*. — Wywóz gumy z kolonii francuskich. — Wiadomości bieżące.)

Paryż, 18. kwietnia. Dziś zwiędłali Ich Mość Cesarstwo wystawę dzieł zmarłego malarza *Pawła Delaroche* w pałacu sztuk nadozbnych. Publiczna wystawa, która ma trwać cały miesiąc, zostanie otworzona w poniedziałek.

Dziś była w *Tuileryach* rada ministeryalna pod prezydencyą Cesarza.

Dzienniki stołeczne zawierają artykuł „nadesłany“ z oświadczeniem, że wiadomości podawane w dziennikach francuskich i zagranicznych o pracach kongresu neuenburskiego, są fałszywe i bezzasadne, gdyż pełnomocnicy mocarstw reprezentowanych w kongresie obowiązali się zachowywać najściślejsze milczenie. Mimo to jednak donoszą dziś znowu, że się zebrało na konferencye czterech pełnomocników.

Marszałek Serrano miał nie tylko z hrabią *Walewskim*, ale także z *Lordem Cowleyem* konferencyę w sprawie hiszpańsko-mexykańskiej; rząd hiszpański okazuje się skłonny do pojednania.

W cesarskiej kapitule w *St. Denis* ma być liczba kanoników biskupów pomnożona z 6 na 12stu, a kanoników księży z 12 na 24; pierwsze pobierają 6000; drudzy 3000 franków rocznej pensyi.

Podług listów z *Palermu* z 6go kwietnia przybyła tam z *Malty* angielska korweta parowa „*Cantono*“ i miała nazajutrz odplłynąć na morze. *Francuzka* fregata „*Audacieuse*“ stała również w tamtejszym porcie, ale otrzymała rozkaz, powrócić do *Talonu*. *Król Bawarski* przybył neapolitańskim okrętem „*Calabrese*“ do *Palermu*.

Oprócz lorda *Elgin* znajduje się obecnie w *Paryżu* także i lord *Granville* dla popierania sprawy z *Chinami*.

Wkrótce rozpocznie się wyprawa na *Kabylę*, a mianowicie na szczerp *Beni-Ratem*, dokąd zbiegł *Sy Hadij Amar*, terazniejszy główny junak arabski. W razie, gdyby *Francuzom* powiodło się obsadzić równiny *Dzurdzury*, stanie się to stanowisko głównym punktem dalszych działań wojennych. *Francyi* nie idzie już teraz o samo skarcenie *Kabylów*, lecz raczej o stałe zawojowanie szczerpów tamtejszych i o obsadzenie niepodległych potąd górnych okolic i równin *kabylskich*.

Paryż, 19. kwietnia. *Nowa Kaledonia* została już stanowczo przeznaczona na kolonię karną. Jeden z członków komisji odjechał już do *Londynu*, by rozpoznać się dokładniej z systemem angielskim, który ma być w części zastosowany we *Francyi*. W pierwszych latach trzeba będzie bez wątpienia starać się o wszystko i prawdopodobnie stoczyć walkę na zabój z 40— do 50.000 krajowców. *Angielskie* kolonie w *Australii* mają jednak za pieniądze podostatkiem chleba i mięsa. Podług najnowszych doniesień z *Nowej Kaledonii* musiano dla opóźnienia się okrętu „*Herault*“, o którego losie niema dotąd żadnej wiadomości, zredukować na połowę dzienne racye załogi. By trzymać na wodzy *Papuanów*, żąda komendant francuski 500 ludzi posiłku. *Klimat* *Nowej Kaledonii* ma być bardzo zdrowy. Przystęp do wyspy jest dla szkopułów bardzo trudny i nie jeden jeszcze okręt padnie tam ofiarą. Mimo to lepsza jest stokrót ta wyspa na kolonię karną niż zabójcza *Kayenna*.

Jak zapewnia nowy *Courier de Paris*, będzie udział rządu francuskiego w walce przeciw *Chinom* jak najściślejszy, osobliwie nalega duchowieństwo u *Cesarza* o silne wystąpienie, ponieważ liczni misjonarze francuscy w państwie chińskim upraszają usilnie o pomoc przeciw prześladowaniom chrześcian.

Ostatnie doniesienia z *Senegalu* sięgają do 17. marca. Kolonia zajmuje się gorliwie polepszeniem materialnych stosunków, nie troszcząc się wiele o nieskończone zatargi kilku szczerpów krajowych. — *Dyrekcya* inżynierii ma zamiar połączyć wyspę *Sor* z *St. Louis* za pomocą mostu. Kosztą tej budowy obliczono na 150.000 franków. — Wywóz gumy w ciągu miesiąca stycznia 1857 wynosił 281.455 kilogramów w wartości 138.392 franków, a wywóz *Archidów* 319.403 kilogramów w wartości 79.851 franków. — Liczba zostających pod opieką francuską mieszkańców kolonii wynosiła 1. stycznia r. b. 28.874 dusz, prócz tego 808 krajowych żołnierzy i majtków, i 1392 ludzi wojska europejskiego. W roku 1856 pomnożyła się ludność — zapewne z podbicia nowych szczerpów — o 17.466. *Europejczyków* osiadło dotąd tylko 188. Z całej ludności wyznaje tylko 1058 religię chrześciańską; reszta są muzułmani lub pogani.

Spór między *Hiszpanią* i *Mexykem* jest już zupełnie załatwiony. *Warunki* ugody układali *marszałek Serrano* i p. *Lafragua*.

Dwóm oficerom angielskim, którzy odbyli kampanię krymską, pozwolono teraz przyłączyć się do wyprawy na *Kabylów*.

Włochy.

(Ambasada pruska w *Turyinie* w zastępstwie austriackiej. — Trudności w poborach. — Falszerze proklamacyi w *Neapolu*. — Dary Cesarzowej rosyjskiej.)

Urzędowa *Gazzetta Piemontese* pisze: „Urzędowe objęcie opieki nad poddanymi *Austrii* ze strony król. pruskiej ambasady w *Turyinie* wykładały niektóre dzienniki w taki sposób, że mogły obalamucić publiczność; wspomniona ambasada uprasza nas przeto, oznajmić wszystkim poddanym austriackim, którzyby potrzebowali zastępstwa urzędowego, że kancelarya jej w każdy dzień powszedni otwarta jest od 11. do 2giej, a w wyjątkowych wypadkach każdej godziny dla przyjmowania prośb i udzielania potrzebnych wyjaśnień.“

Z *Cagliari* donoszą, że trzech ludzi, uzbrojonych strzelbami, czatowało na poborcę polatków, objeżdżającego z urzędu prowincyę *Tempio*, karabiniery przeszkodzili morderczemu ich zamiarowi, ale mieli stoczyć z nimi zaciętą walkę, przyczem jeden z bandytów poległ na placu, a dwóm udało się umknąć.

Dziennik *Morning Post* donosił jeszcze temi czasy o licznych areztacyach politycznych, jakie miały zajść w *Neapolu*. Jak się dowiedziano teraz z pewnością, skończyła się cała rzecz nauwięzieniu dwóch młodych ludzi, z których jeden drukarz, sporządzał za pomocą tajemniczej prasy plalaty wydawane niby od rządu, a drugi zajmował się ich rozszerzaniem. Plakaty te oznajmiały abdykacyę *Króla*, nadanie zupełnej amneysty, przywrócenie konstytucyi i t. d., i zdawały się w istocie wychodzić z prasy rządowej, gdyż z ogłoszonych przy sposobności rozwiązania *Jej Mości Królowy* prawdziwych dekretów łaski usunięto tekst środkami chemicznymi, a podano fałszywy, zostawiając jednak podpisy *Króla* i członków gabinetu. *Uwięzieni* sprawcy utrzymują dotąd stale, że nie mieli żadnych współwinowajców.

Dziennik *Nizzardo* pisze: *Jej Mość Cesarzowa* rosyjska przeznaczyła oprócz wiadomego już wsparcia dobroczynnego w sumie 6000 franków na utworzenie asy oszczędności, także 2000 franków szpitalowi św. *Roche* na sprawienie białizny, a innym szpitalom 1700 franków.

Niemce.

(Książę pruski w Moguncyi. — Zmowy czeladzi szewskiej.)

Moguncya, 16. kwietnia. Dziś w południe udał się Jego królewicz. Mość książę pruski na c. k. austr. paradę wojskową na placu zamkowym i kazał przy tej sposobności przedstawić i wymienić sobie wszystkich w szczególności c. k. oficerów austriackich.

Dziś po południu przytrzymała żandamera nassawska około 200 tutejszych czeladników szewskich, którzy w nassauskiem chcieli odbyć zgromadzenie dla wstrzymania roboty a raczej podwyższenia płacy swej dziennej — i przystawiła ich tu o godzinie 2giej.

Rosya.

(Kwestya chińska.)

Wychodząca w Petersburgu *Pszczola północna* zawiera artykuł o kwestyi chińskiej, w którym wyraża swoje ubolewanie nad tem, że między Anglią i Chinami przyjdzie teraz w samej rzeczy do wojny. Rząd chiński byłby lepiej postąpił, gdyby był przyjął podane sobie warunki, gdyż ze strony Anglii chodzi tylko o korzyści handlowe, które dla obu stron pożytek niosą. Rozsądniej byłoby, niewypowiadać wojny, lecz raczej uzbrajać za pomocą inżynierów zagranicznych naprzeciw zewnątrzemu nieprzyjacielowi. Atoli rada, tak mówi ten dziennik dalej, przyjdzie za późno do Chin, gdyż tam nie rozumieją po rosyjsku. Główną myślą dalszego rozumowania jest to, że dotychczas niepodobniostwem było Rosyi uzyskać wpływu na rząd chiński. Sądząc z niektórych wyrazów gazet zagranicznych, myślą we Francyi i Anglii, że rzeczy mają się inaczej, i przypisują mianowicie duchownej misyi w Pekinie większe znaczenie, nizeli ma istotnie. Ale w istocie nie ma ona żadnego wpływu i zostaje w takim samym ścieśnieniu stauowisku w Chinach, jak wszyscy cudzoziemcy w ogóle, co pochodzi z chińskiego systemu odosobnienia. Jedynym jej pożytkiem jest pośredniczenie znajomością kraju i językiem, a i ten pożytek nie jest mały.

Turcyja.

(Instrukcyo ambasadorowi tureckiemu u dworu rosyjskiego.)

Paroplytem lewantyńskim nadeszły do Tryestu najnowsze wiadomości z **Konstantynopola**. Najważniejsza między niemi ta, że w instrukcyach udzielonych nowomianowanemu ambasadorowi Porty w Petersburgu, Riza Bejowi, znajdują się ważne punkta. Riza Bej otrzymał rozkaz, oświadczyć gabinetowi rosyjskiemu, że Porta nie może być obojętną na los współwyznawców mahometańskich w tych niepodległych państwach Azji, które są zagrożone polityką i orężem Rosyi. Dalej polecono ambasadorowi, ażeby wstawiał się usilnie za zwolennikami koranu, wystawionymi na przesładowania w Georgii i Szyrwanie; a nakoniec ma starać się o to, ażeby u rządu rosyjskiego uznanie praw świątyni mahometańskich i innych fundacyi religijnych tego wyznania do przydzielonych im dóbr i dochodów w Krymie.

Azya.

(Misya austriacka za kupnem koni.)

Z Damasku piszą do *Oss. Triest*, pod dniem 2. b. m., że c. k. misya pod rozkazem pułkownika Brudermann, zajmująca się skupowaniem koni, powróciła 22. marca do Damasku z drugiej swej wycieczki przedsięwziętej na południe tej prowincyi i na wschodni brzeg Jordanu; piękność zakupionych koni ma przewyższać wszelkie oczekiwanie. Znawcy dziwią się, że jeszcze można było wyszukać coś podobnego, kiedy ajenci wicekróla Egiptu wykupują ciągle lepsze konie u szczepów koczujących. Oprócz tego musiał pułkownik Brudermann w ostatnich trzech miesiącach walczyć z szczególniejszymi trudnościami, które pochodziły z ostrego nadzwyczaj powietrza i bezdrożnych gościńców. Chociaż on sam i ludzie jego bardzo wiele ucierpeli, a nawet utracili kilka koni, jednak udało mu się przyprowadzić w dobrym stanie do Damasku piękne rumaki arabskie. Oczekuje teraz przybycia niektórych znakomych szczepów, które zwykle na wiosnę przybywają do Syrii. Od tych zamysła jeszcze nabyć kilka sztuk pięknych koni, poczem odpłynie do Tryestu z najpiękniejszymi kołmi, jakie na teraz w Syrii się znajdują.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 22 kwietnia. Wczoraj wieczor renta 3% 69.42¹/₂. — Dr. Kern odjechał wczoraj do Berny po pełnomocnictwo do przyjęcia propozycyi ugody. *Monitor* ogłasza listę oficerów marynarki angielskiej, których Cesarz mianował kawalerami orderu legii honorowej. Admirał Dundas otrzymał wielki krzyż.

Kopenhaga, 21. kwietnia, wieczór. Pan Andrae wzbrania się stanowczo zostać prezydentem rady ministrów, niechce objąć ministerstwa spraw zagranicznych i pragnie otrzymać ministerstwo finansów. Hall zostanie jak się zdaje prezydentem nowego gabinetu. Ambasadora duńskiego u sejmu związkowego powołał rząd do Kopenhagi.

Werona, 21. kwietnia. *Gazetta ufficiale di Verona* zbija pogłoskę o rozbiciu okrętu z tegorocznymi rekrutami między Tryestem a Fiume.

Rzym, 19. kwietnia. Jego Mość król Maxymilian bawarski odjechał do Neapolu.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 24. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu płacono za mec pszenicy (81¹/₃ ₰) 4r.44kr.; zyta (76 ₰) 2r.43kr.; owsa (50 ₰) 1r.42kr.; ziemniaków 1r.15kr.; — cetnar siana 1r.17kr.; okłotów 50kr. m. k. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

Kurs lwowski.

| | gotówka | | towarem | |
|---|---------|--------------------------------|---------|-----|
| | złr. | kr. | złr. | kr. |
| Dukat holenderski mon. konw. | 4 | 43 | 4 | 46 |
| Dukat cesarski | 4 | 46 | 4 | 49 |
| Półimperyal zł. rosyjski | 8 | 16 ¹ / ₂ | 8 | 20 |
| Rubel srebrny rosyjski | 1 | 36 | 1 | 37 |
| Talar pruski | 1 | 31 ¹ / ₂ | 1 | 33 |
| Polski kurant i pięciopolówka | 1 | 11 | 1 | 12 |
| Galic. listy zastawne za 100 złr. | 82 | 25 | 82 | 50 |
| Galic. listy zastawne za 100 złr. | 78 | 35 | 79 | 20 |
| 5% Pożyczka narodowa | 83 | 50 | 84 | 30 |

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

| | złr. | kr. |
|---|------|--------------------------------|
| Instytut kupił prócz kuponów 100 po | 82 | 30 |
| " przedał " " 100 po | — | — |
| " dawał " " za 100 | — | — |
| " żądał " " za 100 | 83 | — |
| Wartość kuponu od 100 złr. | 1 | 15 ¹ / ₃ |

Wiedeński kurs papierów.

| | Dnia 21. kwietnia. | | w przecięciu |
|--|----------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| Obligacye długi państwa 5% | 83 ¹ / ₈ | 84 ¹ / ₈ | 83 ¹ / ₈ |
| detto pożyczki narod. 5% | 84 ¹ / ₈ | 84 ¹ / ₈ | 84 ¹ / ₈ |
| detto 4 ¹ / ₂ % | — | — | — |
| detto 4% | — | — | — |
| detto 3% | — | — | — |
| detto 2 ¹ / ₂ % | — | — | — |
| Pożyczka z losami z r. 1834 | — | — | — |
| detto z r. 1839 | 337 | — | 337 |
| detto z r. 1854 | 108 ⁵ / ₈ | — | 108 ⁵ / ₈ |
| Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 5% | — | — | — |
| Obl. indemn. Niż. Austr. 5% | — | — | — |
| detto galicyjskie i węgierskie 5% | 79 ¹ / ₈ | 80 | 79 ¹ / ₈ |
| detto krajów koron. 5% | 86 ¹ / ₈ | — | 86 ¹ / ₈ |
| Akcyje bankowe | 1003 | 1000 | 1001 |
| Bankowe listy zastawne 5% z term. wypłaty za 12 miesięcy za 100 złr. | — | — | — |
| Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 złr. | 621 ¹ / ₄ | 615 | 618 ¹ / ₄ |
| Akcyje austr. Instyt. kredyt. handlu i przemysłu na 500 złr. (30% wpłacone) | 260 ¹ / ₂ | 258 | 259 |
| Akcyje c. k. uprzyw. tow. wschod. kolei żel. państwa na 200 złr. czyli 500 franków | — | — | — |
| detto na 130 złr. czyli 325 frank. | 287 ¹ / ₄ | 285 ¹ / ₄ | 287 |
| Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. | 2183 ¹ / ₄ | 2168 | 2175 |
| Akc. kol. Budziń.-Lincko-Gmundz. na 250 złr. | — | — | — |
| Akcyje kolei Cesarzowy Elż. na 200 złr. | 200 ¹ / ₂ | 1/2 | 200 ¹ / ₂ |
| Akcyje południowo-póln. niem. kolei komunikacyjnej na 200 złr. | 214 ¹ / ₂ | — | 214 ¹ / ₂ |
| Akcyje kolei nadcisańskiej na 200 złr. | 203 | — | 203 |
| Akcyje lomb. wen. kolei żel. na 192 złr. | — | — | — |
| Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. | — | — | — |
| Akcyje austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr. | — | — | — |

Wiedeński kurs weksłów.

| | Dnia 21. kwietnia. | | w przecięciu. |
|--|---------------------------------|--|--|
| Amsterdam za 100 holl. złotych | — | — | 2 m. |
| Augsburg za 100 złr. kur. | 105 ¹ / ₂ | 105 ¹ / ₂ | 105 ¹ / ₂ uso. |
| Berlin za 100 tal. prus. | — | — | 3 m. |
| Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 ¹ / ₂ fl. | 104 ³ / ₈ | 1/2 | 104 ³ / ₈ 3 m. |
| Genua za 300 lire nowe Piemont. | — | — | 2 m. |
| Hamburg za 100 Mark. Bank. | 77 ¹ / ₂ | 1/8 | 77 ¹ / ₂ 2 m. |
| Lipsk za 100 talarów | — | — | 2 m. |
| Liwurna za 300 lire toskań. | — | — | 2 m. |
| Londyn za 1 funt. sztrl. | 10-12 | 10 ¹ / ₂ 11 | 10-11 3 m. |
| Lyon za 300 franków | — | — | 2 m. |
| Medyolan za 300 lire austr. | 104 ³ / ₈ | 1/4 1/8 1. | 104 ³ / ₈ 2 m. |
| Marsylia za 300 franków | 121 ¹ / ₈ | — | 121 ¹ / ₈ 2 m. |
| Paryż za 300 franków | 121 ¹ / ₈ | 121 ¹ / ₈ 122 1. | 122 2 m. |
| Bukareszt za 1 złoty Para | 267 ¹ / ₂ | 668 | 267 ¹ / ₂ 31 T. S. |
| Konstantynopol za 1 złoty Para | — | — | T. S. |
| Cesarskie dukaty | 7 ³ / ₈ | — | 7 ³ / ₈ Agio. |
| Dukaty al marco | — | — | Agio. |

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 22. kwietnia o pierwszej godzinie po południu.

| | |
|--|---|
| Pożyczka narodowa 5% 84 ⁵ / ₈ —84 ¹¹ / ₁₆ . | Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 92 |
| — 93. Lomb. wen. pożyczki z 5% 95 ¹ / ₂ —96. | Obligacye długi państwa 5% |
| 83—83 ¹ / ₈ , detto 4 ¹ / ₂ % 72 ¹ / ₈ —72 ¹ / ₈ , det. 4% 65—65 ¹ / ₈ . | detto 3% 50 ¹ / ₂ —50 ¹ / ₂ . |
| detto 2 ¹ / ₂ % 41 ³ / ₈ —42, detto 1% 16 ¹ / ₂ —16 ¹ / ₂ . | Oblig. Glogn. z wypłatą 5% |
| 96. — Detto Oedenburgs. z wypłatą 5% 96 —. | Detto Peszt. 4% |
| 96 — Detto Medyol. 4% 95 —. | Obligacye indemn. niższ. austr. |
| 5% 88 — 88 ¹ / ₂ . Galic. i węgier. 5% 79—79 ¹ / ₂ . | Detto innych krajów koron. |
| 85 ¹ / ₂ —86 ¹ / ₂ . Obl. bank. 2 ¹ / ₂ % 63 — 63 ¹ / ₂ . | Pożyczka loter. z r. 1834 336 — |
| 338. Detto z r. 1839 137 ¹ / ₄ —137 ¹ / ₄ . | Detto z r. 1854 108 ³ / ₄ —108 ³ / ₄ . |
| Renty Como 14 ³ / ₄ — 14 ⁷ / ₈ . | |
| Galic. list. zastawne 4% 77 — 78. | Póln. Oblig. Prior. 5% 86 ¹ / ₂ —86 ¹ / ₂ . |
| Glognickie 5% 80—81. | Obligacye Dun. żeglugi par. 5% 85 — 86. |
| Lloyd'y (w srebrze) 5% 90 — 91. | 3% Prior. obl. tow. rząd. kolei żelazn. po |
| 275 frank. za szt. 111 — 112. | Akcyje bank. narodowego 1000—1001. |
| Akcyje c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 259 ¹ / ₄ —259 ¹ / ₄ . | Akcyje niż. austr. tow. eskomp. |
| 123—123 ¹ / ₄ . | Detto Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej kol. 266 — 268. |
| Detto póln. kolei 216 ¹ / ₂ —216 ³ / ₄ . | Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 287 — 287 ¹ / ₄ . |
| Detto tow. żegl. parowej 578 — 580. | Detto 13. wydania 575 — 576. |
| Detto Lloyd'a 415 — 420. | Peszt. mostu łańcuch. 77 — 78. |
| | Akcyje młyna parowego |

wied. 65 — 67. Detto Pressb.-Tyrnawskiej 1. wydania 29 — 30. Detto 2 wydania 39 — 40. Esterhazy losy 40 zlr. 75³/₄—76. Windischgrätz losy 25 — 25¹/₄. Waldsteina losy 27¹/₂—27³/₄. Keglevicha losy 13³/₈ — 13⁷/₈. Ks. Salma losy 39—39¹/₄. St. Genois 38¹/₂—38³/₄. Palfego losy 38 — 38¹/₄. Clarego 39¹/₂ — 39³/₄.

Amsterdam 2 m. 87³/₈. — Augsburg Uso 105¹/₄. — Bukareszt 31 T. 268. — Konstantynopol 31 T. 468¹/₂. — Frankfurt 3 m. 104³/₈. — Hamburg 2 m. 77³/₈. — Liwurna 2 m. 105¹/₄. — Londyn 3 m. 10—11. — Medyolan 2 m. 104¹/₄. — Paryż 2 m. 121⁵/₈. — Cesarskich ważnych dukatów agio 7³/₄—7⁷/₈. — Napoleondor 8 10¹/₂ — 11. Angielskie Sover. 10 15. — — Imperyal Ros. 8 24.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 24. kwietnia.

Oblig. długu państwa 5% 83³/₁₆; 4¹/₂ 72³/₄; 4% —; 4% z r. 1850 —; 3% —; 2¹/₂% —. Losowane obligacje 5% —. Losy z r. 1834 za 1000 zlr. 338¹/₂; z r. 1839 —. Wied. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcy bank. 998. Akcy kolei póm. 2187¹/₂. Głognickiej kolei żelaznej —. Oedenburskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 580. Lloyd 421. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego à 500 zlr. 620 zlr.

Amsterdam 1. 2 m. —. Augsburg 105¹/₄ 3 m. Genua — 1. 2 m. Frankfurt 104¹/₂ 2 m. Hamburg 77¹/₄ 2 m. Liwurna — 1. 2 m. Londyn 10 — 11. 2 m. Medyolan 104¹/₈. Marsyllia 121³/₈. Paryż 121³/₈. Bukareszt 267¹/₂. Konstantynopol 468. Smyrna —. Agio duk. ces. 7³/₈. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —; lit. B. — Lomb. —. 5% niż. austr. obl. indem. —; innych krajów koron. 79³/₄. Renty Como —. Pożyczka z r. 1854 —. Pożyczka narodowa 84¹¹/₁₆. C. k. austr. akcy skarh. kolei żelaz. po 500 fr. 290 fr. Akcy c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 260¹/₄. Hypotekar. listy zastawne —. Akcy zachodniej kolei żelaznej 200¹/₂.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 24. kwietnia.

PP. Antoniewicz Antoni, z Skomoroch. — Augustin Józ., z Buczacza. — Cielecki Włodzim., z Byczkowic. — Cielecki Alfred, z Porchowy. — Csihak Alexander, z Paryża. — Deboli Stanisław, z Rosyi. — Januszewski Teofil, z Ubinia. — Janko Jan, z Hoszan. — Korzeniowski Leon, dziekan, ze Starego Siola. — Voigt Chrystyan, c. k. profesor, z Brodów.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 24. kwietnia.

PP. Bal Franciszek, do Tuligłóv. — Męciński Józef, do Łopienki. — Załęski Leon, do Kolbajewic.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 23. kwietnia.

| Pora | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum. | Stopień ciepła według Reaum. | Stan powietrza wilgotnego | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|-----------------|---|------------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|
| 7. god. zrana | 322.58 | + 5 6 ³ | 92.7 | zachodni | sl. pochmurno |
| 2. god. popoł. | 321.67 | + 10.8 ⁰ | 72.8 | " | " |
| 10. god. wiecz. | 320.88 | + 7.0 ⁰ | 90.0 | " | deszcz |

Wysokość deszczu 0.¹/₄₀.

T E A T E.

Dzisiaj: Wielki koncert braci Wieniawskich. przytem komedyja niem. „Der Freund in der Noth.“
Jutro: Opera niem. „Lucia di Lammermoor.“

Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 27. kwietnia: Licytacja ruchomości po ś. p. Wincentym Łodziu Ponińskim w Stanisławowie. — Licytacja dóbr Wetlin i Sokołowa Wola w Przemysłu. — Licytacja dóbr Trościaniec w Złoczowie. — Licytacja na dostarczenie przyrządów do gaszenia ognia w Drohobyczu.

Dnia 28. kwietnia: Wydzierżawienie głównej trafiki tytoniu w Kosowie.

Dnia 29. kwietnia: Licytacja realności nr. 31 na Lelechówce w Janowie. — Licytacja realności nr. 425 w Jaworowie.

Dnia 30. kwietnia: Licytacja sumy 6442 zlr. intabulowanej na dobrach Rzuchowa, Woźnica i Klekuszowa we Lwowie. — Licytacja na dostarczenie odzieży dla woźnych w Czortkowie.

Dnia 4. maja: Licytacja na zużywane wozy pocztowe we Lwowie. — Licytacja na budowę nowego folwarku w Radowcach

Dnia 5. maja: Wydzierżawienie dóbr Uszew i Porąbka należących do funduszu religijnego w Bochni.

Dnia 6. maja: Licytacja 120 do 150 cetnarów potażu w Radowcach. — Wydzierżawienie dóbr Trzciana i Gołkowiec należących do funduszu religijnego w Bochni.

Dnia 7. maja: Licytacja dóbr Ohladów itd. w Złoczowie.

Dnia 8. maja: Wydzierżawienie głównej trafiki tytoniu w Lisuku za pomocą ofert do urzędu w Sanoku. — Wydzierżawienie głównej trafiki tytoniu w Chodorowie za pomocą ofert do urzędu w Brzeżanach.

Dnia 11. maja: Wydzierżawienie dóbr Drohobyczka w Przemysłu.

KRONIKA.

Od kilku dni krążyła po mieście pogłoska o zatruciu kilkorga dzieci żydowskich cukierkami, które jedna z chrześcijańskich przekupek lwowskich rozdawać miała. Zbieg okoliczności tyle przemawiał, że mógł podejrzanie u gminu wzniecić. Bo prawda, że przekupka raczyła cukierkami kogo chciała; i to prawda, że pod tą samą porę dwoje żydziąt zapadło nagle na jakąś słabość. Ale tego nie wiadomo, że cukierki dostała przekupka w prezencie na wielkanoc, jadło z nich kilkanaście osób, i że nikomu nie szkodziły. Żydziałka zaś ukradkiem podpiłi sobie gorzałki i na ustroniu tytoniu się opalili; a bojąc się chłosty, złożyli na cukierki.

W pogłosce tej zatrucia był to poniekąd odwet gminu żydowskiego, za równie gorszą pogłoskę między gminem chrześcijańskim z soboty wielkanocnej.

Roznieśli się po mieście, że Żydzi dnia tego nad krzyżem się pastwili, i to publicznie w sieniach przy żelaznym sklepie pana I. w tych samych sieniach którejś wchód na szynok od Zarwanicy. W rzeczy samej stał w tych sieniach żelazny wielki i ciężki krzyż, mocno przywiązany do drabiny. Wpadło to w oczy podchmielonym co z szynku wychodzili, a nie wiedząc, że to sam stróż zrobił, raz z przeczoności ażeby który z pijaków ciężaru na siebie nie obalił, a powtóre ażeby mu kto krzyża nie uniośli; więc radzieli dla czego krzyż przywiązany? Baba jedna pijana, a w tym dniu bez wątpienia zaprzężona męką pańską, podniosła głos, że to żydzi z Zarwanicy pastwią się nad ciałem Chrystusa Pana Wrzawa powstała wielka, i kilka dni trwało, nim trzeźwiejszy zmysł gminu po świętach mógł się opamiętać i rozpoznać prawdę, jaka się na śledztwie wyświeciła.

Municypalność medyolańska zaprowadziła podatek od psów. Od takzwanych zwierząt zbytkowych opłaca się rocznie za każdego pieska po 12, a za każdą suczkę po 10 lirów, od psów dziedzincowych po 8 i 6 lirów, a od psów do polowania po 2 lirów. Gdy jaki pies zdechnie, musi właściciel donieść o tem, gdzie należy. Psy bez kagańca będą chwywane, a za ich wydanie przypada należytość 6ciu lirów. Municypalność ma prawo kazać tracić psy takie, które sasiedztwu są niebezpieczne lub dokuczliwe.

— Dziennik kościelny „Zgodnja Danica“ wychodzący w Krainie ogłasza następujące pismo misyonarza krainińskiego w Ameryce północnej, księdza Pirz, datowane z Belle Prairie w Minnasotta dnia 5. stycznia r. b.: „Skończyłem już 70 rok życia, lecz Bóg wszechmogący utrzymuje mnie jeszcze w czerstwym zdrowiu. Od 3 lat założyłem w okręgu moim 10 nowych misyi z nowo wzniesionymi kościołami, a mianowicie 2 misyi indyjskich, 2 francuskich i 6 niemieckich w najpiękniejszej okolicy nad rzeką Sauk-River. Misye niemieckie poruczyłem księżom Benedyktynom, którzy niedawno tu przybyli, inne zaś powierzę pewnemu misyonarzowi francuskiemu. Sam zaś postanowiłem za pomocą Bożą spędzić resztę dni moich na nawracaniu dzikich Indyanów. Przyszłej wiosny myślę udać się na północ do Indyan oczupijskich (o 4 do 600 mil ztąd), dokąd powołali mnie ich przywódcy, i cieszę się tą nadzieją, że jeszcze przed zgonem moim założę nową misyę indyjską.“

— Na posiedzeniu sejmu berlińskiego zakomunikował rządowy komisarz Ribbeck podczas dyskusyi następujące wiadomości statystyczne: W ostatnim kwartale 1852 r. nałożono w Prusiech podatek na 69 dzienników, w roku 1856 przeciętnie na 256 dzienników krajowych. Liczba egzemplarzy dzienników pierwszych wynosiła 160.000, drugich 328.000. Powiększenie liczby abonentów przypada prawie na wszystkie większe dzienniki. I tak miała

| | w roku 1852 | w roku 1856 |
|-------------------------|-------------|------------------|
| Vossische Zeitung | 11.600 | 13.400 abonentów |
| Kölnische Zeitung | 10.200 | 12.500 " |
| National Zeitung | 5000 | 6750 " |
| Neue Preus. Zeitung | 4800 | 6550 " |
| Schlesische Zeitung | 4600 | 6860 " |
| Zeit | 4200 | 5750 " |
| Spencersche Zeitung | 8000 | 6600 " |
| Kladeradatsch | 20.250 | 26.000 " |

Przewodnik lwowski.

Do nabycia w kancelaryi Stanowej we Lwowie:

Poczet szlachty galicyjskiej i bukowskijskiej
oprawny egzemplarz po 4 r. 30 kr. Z upoważnieniem sprzedawane egzemplarze i opatrzone są cechą, t. j. wyciśniętym na karcie tytułowej herbem Stanowym.

Do nabycia w Redakcyi Gazety Lwowskiej:

Komuniacya, gościńce i drogi w Galicyi przez Ka. Wa. 20kr.
O kniaztwach we Wsiach Wołoskich przez Alex. hr. Stądnickiego 40kr.
Dodatki tygodniowe z ostatnich trzech lat. — Tom każdy po 5r.
Rozmaitości z trzech lat ostatnich — Tom każdy po 4r.

Dodatek tygodniowy Nr. 17.

przy dzisiejszej Gazecie zawiera:

- 1) Dokończenie artykułu Jana Konrada hr. Załęskiego:
Słowo o stosunkach handlowych mieszkańców Scytyi zachodniej w wiekach przed Chrystusem, ze względu na stanowiska żeglugi na rzece Sanie, a w szczególności Leżajsk.
- 2) Czyszczenie obrazów zabrudzonych, wzorem Restauratorów szkoły franbuskiej. Dokończenie.
- 3) Gorzelnie i browary w okręgu Namiestnictwa lwowskiego. Wydatek w lutym 1857—1856.
- 4) Lwów. Dokument z r. 1549. Makary Arcybiskup i Metropolita kijowski potwierdza postanowienia biskupa metropolii halickiej Makarego Tuczapkiego, na założenie kapituły przy cerkwi archikatedralnej Ś. Jerzego we Lwowie.